鲁女院字〔2016〕65号               签发人：范素华

关于印发《山东女子学院信息沟通实施办法》的通   知
各部门、各单位：

《山东女子学院信息沟通实施办法》已经院长办公会审议通过，现予以印发，请结合实际，抓好贯彻落实。
                                山东女子学院

                              2016年6月14日
山东女子学院信息沟通实施办法
为促进学校内部治理民主化，提高科学管理和服务师生的水平，进一步畅通信息沟通交流渠道，及时收集、处理师生反映的问题，根据学校实际，制定本实施办法。

一、信息沟通的主要渠道

（一）与学生沟通的渠道

1.处级以上领导干部联系学生班级。处级以上领导干部每人至少联系一个学生班级，通过与辅导员（班主任）交流、参与班级活动、进班听课、与学生谈话等方式，及时了解并帮助学生解决学习生活中的问题。（牵头单位：党委组织部）
2.大学生成长指导与服务中心。成立专门的大学生成长指导与服务中心，由相关职能部门人员组成团队，每周二、周四值班，校领导利用校领导接待日带班，与学生面对面沟通、交流，现场办公并处理、解决学生问题。（牵头单位：学生工作处）

3.午餐会。校领导利用午餐时间，随机与学生沟通交流，及时了解学生学习生活中的问题。（牵头单位：团委）
4.处级以上领导干部联系困难学生。组织处级以上领导干部与家庭经济困难学生结对子，一对一帮扶，及时了解并帮助解决学生学习生活中的问题。（牵头单位：党委组织部）

5.我与校领导面对面。建立“我与校领导面对面”沟通制度，定期召开学生座谈会，了解学生需求，及时帮助解决有关问题。（牵头单位：团委）
6.申诉。学生对学校的处分决定或处理意见不服，可向学生申诉处理委员会提出申诉。（牵头单位：团委）

（二）与教职工沟通的渠道

1.教代会提案。每年召开教职工代表大会，教职工代表在广泛征求教职工意见的基础上提出提案，反映教职工合理诉求。（牵头单位：工会）

2.加强与民主党派和党外代表人士的沟通。建立党员领导干部与党外代表人士联谊交友制度，通过联谊交友、定期召开民主党派和党外代表人士座谈会等方式，听取民主党派和党外代表人士对学校建设发展的意见建议。（牵头单位：党委宣传统战部）

3.加强与退休老同志的沟通。充分发挥退休老同志的作用，定期召开退休老同志代表座谈会，听取退休老同志对学校建设发展的意见和建议。（牵头单位：人事处）

4.党委领导班子成员联系专家。每名班子成员至少联系一名专家，定期与联系专家谈心交流、听取意见建议。（牵头单位：党委组织部）

5.教职工在线咨询。在OA办公系统设立“信息交流”专栏，教职工可实名在线咨询，相关部门在线答疑，为教职工解除疑惑、解决问题。（牵头单位：党委、院长办公室）

6.领导干部谈话制度。实行领导干部谈话制度，按照干部管理权限，结合实际工作开展经常性谈话，交流思想，解决问题。（牵头单位：党委组织部）

7.复核。教职工对学校的处分决定或处理意见不服，可向教职工复核委员会提出复核申请。（牵头单位：工会）
（三）综合沟通渠道
1.校长信箱。充分发挥网络平台的沟通作用，在学校门户网站设立校长信箱，师生可向校长信箱发送电子邮件反映问题，提出意见建议。（牵头单位：党委、院长办公室）

2.校领导接待日。每周三下午为校领导接待日，由领导班子成员轮流值班，听取师生意见建议。（牵头单位：党委、院长办公室）
3.信访接待。学校设立专门的信访接待室，接待师生来访。（牵头单位：纪监审）

4.校领导专题调研。校领导定期开展专题调研，全面了解学校办学状况，研究解决制约学校发展的问题。（牵头单位：党委、院长办公室，发展规划处）
5.其他沟通渠道。通过走访调研、座谈会等多种形式和渠道，充分利用微信、QQ群、论坛、电子邮箱等现代通信工具，加强与师生的沟通和交流，及时收集、处理师生反映的意见建议。
二、信息沟通流程

（一）受理

师生通过信息沟通渠道反映问题或提出意见建议，工作人员记录、登记相关信息。

（二）办理
1.直接办理。对本单位的业务咨询及其他能够直接予以答复的事项，严格按有关政策规定在3个工作日内予以答复。
2.转办。对于本单位业务范围之外的一般性问题，及时转交有关单位办理；如涉及多个单位，应确定承办单位和协办单位，由承办单位牵头、协办单位协助办理。转办事项一般应在5个工作日内予以答复。
3.呈办。对师生反映强烈、影响面宽、解决难度大的问题，及时呈报分管校领导或者学校主要领导，根据校领导批示意见交有关单位办理，并明确办结时限。承办事项一般应在7个工作日内予以答复。
（三）催办

对转办、呈办的事项，各牵头单位要通过网络、电话、书面通知等形式定期进行催办、督办。对领导批示件应当重点催办、督办，重大紧急问题要跟踪催办、督办。

（四）反馈
各牵头单位应及时向师生和校领导反馈事项处理进度及结果。因现有条件限制近期内无法办理的，要做好解释工作；因特殊情况未能在办结时限内完成的，要说明延期原因。
（五）归档
各牵头单位应及时将相关材料整理归档，以备查阅。
三、组织实施

为保证信息沟通机制的高效运行，切实起到师生与学校沟通的桥梁纽带作用，实行以下制度：

1.牵头单位负责制度。每个沟通渠道的牵头单位负责做好所负责渠道的信息收集、协调办理、督办反馈等工作。
2.定期沟通协调制度。对于重点难点热点问题，牵头单位要定期与协办单位及有关单位进行沟通协调，积极探讨解决问题的方案，推动受理事项的及时落实。

3.归口交办和限时办结制度。对于收集到的问题，将根据各部门、单位职责权限进行交办，各部门、单位对于自己职权范围内的事项负有承办和落实的义务，可以立即办理的事项应立即办理，不能立即办理的事项应明确办结时限。

4.定期报告制度。党委、院长办公室负责做好各沟通渠道的综合协调、监督和报告工作，各牵头单位于每学期末汇总反映问题办理情况交党委、院长办公室，党委、院长办公室视情况向相关领导或会议报告信息沟通机制运行情况。

四、附 则

本办法自发布之日起执行，由党委、院长办公室负责解释。

附件：问题办理情况汇总表

附件

问题办理情况汇总表

部门、单位：                             汇总时间：20    —20   学年第   学期
	序 号
	反映问题
	反映渠道
	办理情况
	原   因

	1

	2

	3

	4

	5

	6

备注：办理情况填写“已办结”或“未办结”，填写“未办结”的需注明未办结原因。

部门、单位负责人签字：

                                                           年   月   日

	山东女子学院                            2016年6月14日印发

PAGE
- 4 -

[image: image1.bmp]